
 

REGIONE PIEMONTE BU35 01/09/2022 
 

Codice A2102B 
D.D. 12 agosto 2022, n. 211 
d.d. n. 235 del 21/10/21 e n. 244 del 28/10/21. Posticipazione dell'uscita di due pagine 
redazionali sui periodici locali piemontesi. 
 

 

ATTO DD 211/A2102B/2022 DEL 12/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
d.d. n. 235 del 21/10/21 e n. 244 del 28/10/21. Posticipazione dell'uscita di due 
pagine redazionali sui periodici locali piemontesi. 
 

 
Vista la DGR n. 2-3489 del 9/07/2021 con la quale sono stati approvati gli indirizzi per il periodo 
2021-2022 per il riparto dei fondi stanziati a favore degli operatori economici del sistema 
dell'informazione locale, nell'ambito della comunicazione istituzionale e dell'informazione locale; 
 
Vista la d.d. n. 143 del 26/07/2021 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione 2021-
2022 che regola il rapporto di collaborazione tra Regione Piemonte e F.I.P.E.G.-FISC-FILE-
LEGACOOP Piemonte per le pubblicazione di pagine di informazione istituzionale sulle testate 
giornalistiche locali del Piemonte; 
 
Vista la Convenzione rep. n. 344 del 23/09/2021 che regola il rapporto di collaborazione tra la 
Regione Piemonte e i rappresentanti del sistema dell'editoria locale sopra indicati per la 
pubblicazione di pagine di informazione istituzionale e comunicazione sui periodici locali 
piemontesi; 
 
Dato atto che con le determinazioni dirigenziali n. 235 del 21/10/21 e n. 244 del 28/10/21 è stata 
prevista la pubblicazione di n. 4 pagine sui periodici locali piemontesi in materia di Programma di 
Sviluppo Rurale e Fondo Europeo Sviluppo Regionale; 
 
Considerato che, in accordo che le Strutture regionali competenti e le testate di riferimento era stata 
programmata l'uscita delle pagine nel periodo luglio-settembre 2022; 
 
Preso atto che con decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022 sono stati 
convocati i comizi elettorali per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica 
per domenica 25 settembre 2022 e che dalla data di pubblicazione del suddetto decreto è entrato in 
vigore il periodo della par condicio; 
 
Visto l'art 9, comma 1 della legge 22 febbraio 2000, n. 28 Disposizioni per la parità di accesso ai 



 

mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica 
(comunemente nota come legge sulla par condicio) il quale dispone che “dalla data di 
convocazione dei comizi elettorali e fino alla chiusura delle operazioni di voto è fatto divieto a tutte 
le Amministrazioni Pubbliche di svolgere attività di comunicazione, ad eccezione di quelle 
effettuate in forma impersonale ed indispensabili per l’efficace assolvimento delle proprie 
funzioni"; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, nel rispetto della suddetta legge, posticipare l'uscita delle pagine 
previste nel periodo compreso tra fine settembre 2022 e il 31/10/2022; 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta movimenti contabili; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, “Disciplina 
del sistema dei controlli interni”, art. 6, comma 2, parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 
del 14/06/2021), 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

• '' la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• '' la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva" Durc; 

• '' la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• '' la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• '' la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• '' il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• '' il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• '' la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• '' il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• '' il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

• '' il decreto legge n. 76 del 16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e 



 

l'innovazione digitale", convertito con legge n. 120/20; 

• '' la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• '' la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• '' D.G.R n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni di fatto espresse in premessa, 
 
di posticipare l’uscita di 2 pagine redazionali sui periodici locali piemontesi nel periodo compreso 
tra fine settembre 2022 e il 31/10/2022. 
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione su “Amministrazione 
trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


